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Anotace

VEJBOR, M. (2019): Prostorová diferenciace výskytu sebevražd ve světě. Bakalářská

práce. Katedra geografie. Pedagogická fakulta. Jihočeská univerzita v Českých

Budějovicích, České Budějovice, 76 s.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem prostorové diferenciace výskytu

sebevražednosti ve světě. Sleduje vliv ekonomických, sociálních a kulturních ukazatelů na

výskyt sebevražd a propojuje je v prostorovém rozmístění. Rovněž se také zabývá

rizikovými faktory, které jsou charakteristické pro jednotlivé regiony. K hodnocení jsou

použity kvantitativní statistické údaje, které jsou převzaty od Světové zdravotnické

organizace (WHO). Cílem je nalezení hlavních determinantů a příčin výskytu sebevražd,

interpretovat prostorové rozdíly a pokusit se nalézt hlubší příčiny tohoto jevu.

Klíčová slova: míra sebevražednosti, rozmístění, regionalizace, sociálně patologický jev

Abstract

VEJBOR, M. (2019): Worldwide spatial differentiation of suicide rate. Bachelor Thesis.

Department of Geography. Faculty of Education. University of South Bohemia in České

Budějovice, České Budějovice, Czech Republic, 76 p.

This Bachelor Thesis is about spatial differentiation of suicide. It is focused on the impact

of economic, social and cultural factors on suicide rate and connect them in spatial

placement. Further, it focuses on risk of suicides, that are characteristic for each region. The

statistics of suicide rate are taken from The World Health Organization (WHO). The goals

of the thesis are to find the main factors driving the suicide rate, to interpret worldwide

spatial differences and try to find deeper causes of this phenomenon.

Key word: suicide rate, regions, regionalization, socially pathological phenomenon
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1 Úvod

Provaz, střelná zbraň, vlak, oheň, pesticidy. Jaká asociace se člověku vybaví, když vidí tyto

slova pohromadě? Jedná se o nejčastější prostředky ke spáchaní sebevraždy. Otázka „Být či

nebýt“ pravděpodobně proběhne u každého, který přemýšlí nad sebevraždou. Jedná se o jev,

který je v současnosti často skloňován a zabývají se jím nespočet světových organizací.

Jednou z nich je i Světová zdravotnická organizace (WHO), která tento jev monitoruje již

několik desítek let. Pravidelně vydává publikace „World Suicide Report“, které si kladou za

cíl zvýšit povědomí o problematice a podpořit prevenci sebevražd. Tímto způsobem smrti

zemře ročně na celém světě 800 000 lidí. Až 79 % sebevražd je spácháno lidmi ze zemí

s nižším a středním příjmem. U lidí mezi 15. a 29. rokem života dokonce zaujímá druhé

místo ve způsobu smrti (WHO 2016).

Fischer a Škoda (2009) sebevraždu popisují jako čin, který člověk spáchá na základě

svého rozhodnutí. Nicméně patří do skupiny sociálně patologických jevů, které vznikají na

základě vnějších vlivů. Jako příčiny bývají uváděny nedostatečné ekonomické a sociální

poměry, kulturní a historické poměry a samotné zdraví populace. Je tedy potřeba, aby byla

studována z širokého spektra vědních disciplín, a to především sociologických,

psychologických a medicinských pohledů. Přesto existují zásadní rozdíly v počtu sebevražd

v jednotlivých státech, regionech nebo světových společenství. Z tohoto důvodu je

i geografický pohled na tuto problematiku velmi důležitý.

Míra sebevražednosti se mezi regiony světa značně liší. V Evropě je vyšší

sebevražednost (14,1) než je celosvětový průměr, který je 10,5 sebevražd na 100 000

obyvatel. Zároveň i mezi samotnými evropskými státy existují velké rozdíly. Obecně platí,

že státy východní Evropy mají vyšší sebevražednost než státy ve Středomoří (Bilsen 2018).

Odlišnou míru sebevražednosti lze nalézt v jednotlivých státech i regionech světa. Jaké jsou

příčiny této diferenciace? Jaké rizikové faktory jsou specifické pro určitý region či jednotlivé

státy? Může se jednat o ekonomické, sociální nebo kulturní předpoklady? O tom všem

pojednává tato bakalářská práce.

Tento sociálně patologický jev není problémem pouze současné společnosti, ale

i v historii má své místo. Již ve starověkém Řecku se známí myslitelé uchýlili k sebevraždě.

Příkladem může být Platón nebo Aristoteles. V řecké mytologii se o sebevraždách píše často

a byla součástí jejího vývoje. Křesťanství vzniklo na základě obětování, které je

jednou formou sebevraždy. Samotné náboženství utvářelo a stále utváří civilizace celého
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světa a sebevražda nebo sebeobětování hraje významnou roli. Ať už se jedná o křesťanství,

islám, buddhismus, hinduismus či jiné náboženství. Kultura nebo etika národů je velmi

rozdílná a nahlížení na tento jev je různorodý. Japonští samurajové prováděli rituální

sebevraždu zvanou Seppuku. Vikingové nahlíželi na smrt jako na vstup do Valhaly, která

představovala síň slávy padlých v boji. V muslimských zemích je sebevražda zakázána

(Monestier 2003).

Představením této problematiky v číslech bylo nastíněno, o jak závažný problém se

jedná. Je však nutno zdůraznit, že se jedná o odhadované statistiky.

Bakalářská práce má několik cílů, které mohou pomoci porozumět tomuto

současnému fenoménu. Zabývá se prostorovou diferenciací, rozložením kauzalit, snaží se

o nalezení determinantů, nerovností a extrému v určitém prostoru, v tomto případě celého

světa.

Jeden z hlavních cílů je analyzovat nasbíraná data počtu sebevražd v jednotlivých

státech světa s vybranými ukazateli. Tyto ukazatele byly vybrány na základě mého uvážení

a vzájemné souvislosti s problematikou. Jedná se o ekonomické ukazatele, kam spadá hrubý

domácí produkt na obyvatele, nezaměstnanost a zaměstnanost v terciéru. Dále kulturní

a sociální ukazatele, mezi které patří index lidského rozvoje, urbanizace, náboženství a míra

religiozity. Jako ostatní ukazatele byly vybrány spotřeba alkoholu na osobu a míra deprese.

Tyto ukazatele jsou představeny v dalších dílčích kapitolách. Následně budou korelovány

statistickou metodou a geografickým porovnáním míry sebevražd. Pro lepší porozumění

a samotné srovnání těchto ukazatelů budou vytvořeny mapy, které představují zmíněné

ukazatele a míru sebevražednosti. Kvůli značným rozdílům mezi jednotlivými státy světa

bude vytvořena regionalizace převzatá od geografa Johna Colea (1996) na 12 hlavních

regionů (Západní Evropa, Střední Evropa, Bývalé státy SSSR, Severní Amerika, Latinská

Amerika, Oceánie, Střední východ a severní Afrika, Jižní Asie, Jihovýchodní Asie,

Východní Asie, Čína). Pro správné porozumění problematiky je v teoretické části podrobně

prostudována literatura, která se pojmem sebevražda zabývá. Dále jsou zmíněna teoretická

východiska, která jsou geograficky propojena se sledovanou problematikou. Nedílnou

součástí je i vymezení hypotéz-předpokladu, které spočívají v určitých determinantech vlivu

na sebevražednost. Budou vytvořeny z některých rizikových faktorů, které souvisejí

s vybranými ukazateli, a budou formulovány do geografického rozměru. Další kapitola se

zabývá metodikou práce, ve které je blíže specifikován výběr rizikových faktorů. Druhá část

této bakalářské práce tvoří analýza sebevražednosti s vybranými ukazateli s následnou

syntézou poznatků, kde jsou sledovány kauzality již na úrovni jednotlivých regionů.
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V závěru jsou obsaženy odpovědi na hypotézy-předpoklady, které jsou se sebevražedností

spojené.

(1) Uspokojování svých potřeb, je důležitým faktorem pro člověka. Nespokojenost

s finančními poměry, chudoba, nepříznivá změna majetku nebo nezaměstnanost může

vyvolat pocity neúspěchu, ztracení sebedůvěry, vyhoření, což může vést ke spáchaní

sebevraždy (Masaryk 1998). Norstrom a Gronqvist (2014) toto popisují ve své práci

zaměřené na zvýšení nezaměstnanosti zapříčiněné světovou krizí a na vliv sebevražednosti

v 30 zemích světa. Vycházejí z hypotézy, že růst sebevražd je zapříčiněn vyšší mírou

nezaměstnanosti. Tento vliv také srovnávali autoři Preti a Miotto (1999) mezi roky 1982–

1994 v Itálii, kdy zjistili, že počet sebevražd je u nezaměstnaných vyšší. Vysoká

nezaměstnanost je problémem zemí jako J.A.R., Namibie, Mosambik, Španělska a některých


[…]


nejvíce sebevražd pácháno právě v jarních měsících, to potvrzuje i studie Akkaya-Kalayci
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a kol (2007). V tomto případě by v teplém podnebí, kde je dostatek slunečního svitu, byla

vyšší sebevražednost. Zejména by se jednalo o subtropický pás. Nicméně je patrné, že právě

v tomto pásu je sebevražednost nejnižší. Nejedná se tedy přímo o samotné prostředí, které

by mohlo ovlivňovat míru sebevražednosti, ale důležitou roli může hrát změna klimatu. Tato

změna je patrná již v současnosti. Vergunst a kol. (2018) zjistil, že vyšší průměrná teplota

má v mnoha ohledech vliv na míru sebevražednosti, dá se předpokládat, že během let se

z tohoto důvodu bude sebevražednost výrazně zvyšovat.
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11 Přílohy

Příloha č. 1

Stát
Počet sebevražd

na 100 000 obyv.
Stát

Počet sebevražd na 100

000 obyv.

Afganistán 6,4 Gabon 9,6

Albánie 5,6 Gambie 10,0

Alžír 3,3 Ghana 8,7

Angola 8,9 Grenada 1,7

Antigua a Barbuda 0,5 Grónsko 57,0

Argentina 9,1 Gruzie 6,7

Arménie 5,7 Guatemala 2,9

Austrálie 11,7 Guinea 10,5

Ázerbájdžán 2,6 Guinea-Bissau 7,4

Bahamy 1,6 Guyana 30,2

Bahrajn 5,7 Haiti 12,2

Bangladéš 6,1 Honduras 3,4

Barbados 0,4 Chorvatsko 11,5

Belgie 15,7 Indie 16,5

Belize 5,9 Indonésie 3,7

Bělorusko 21,4 Irák 4,1

Benin 15,7 Irán 4,0

Bhútán 11,6 Irsko 10,9

Bolívie 12,9 Island 13,3

Bosna a Hercegovina 6,4 Itálie 5,5

Botswana 11,5 Izrael 5,2

Brazílie 6,1 J.A.R 12,8

Brunej 4,5 Jamajka 2,0

Bulharsko 7,9 Japonsko 14,3

Burkina Faso 14,8 Jemen 9,8

Burundi 15,0 Jižní Korea 20,2

Čad 15,5 Jižní Súdán 6,1

Černá Hora 7,9 Jordánsko 3,7
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Česká Republika 10,5 Kambodža 5,9

Čile 9,7 Kamerun 19,5

Čína 8,0 Kanada 10,4

Dánsko 9,2 Katar 5,8

Demo. republika Kongo 9,7 Kapverdy 15,1

Dominikánská republika 10,5 Kazachstán 22,8

Džibutsko 8,5 Keňa 5,6

Egypt 4,4 Kiribati 15,2

Ekvádor 7,2 Kolumbie 7,0

Eritrea 13,8 Komoros 11,1

Estonsko 14,4 Kongo 9,3

Etiopie 11,4 Kostarika 7,5

Fidži 5,5 Kuba 10,1

Filipíny 3,7 Kuvajt 2,2

Finsko 13,8 Kypr 4,5

Francie 12,1 Kyrgyzstán 9,1

Francouzská Guyana 42,2 Laos 9,3

Stát
Počet sebevražd na

100 000 obyv.
Stát

Počet sebevražd na

100 000 obyv.

Lesotho 28,9 Rwanda 11,0

Libanon 3,2 Řecko 3,8

Libérie 13,4 Salvador 13,5

Libye 5,5 Samoa 5,4

Litva 25,7 Saudská Arábie 3,4

Lotyšsko 17,2 Senegal 11,8

Lucembursko 10,4 Severní Korea 10,6

Madagaskar 6,9 Seychely 8,3

Maďarsko 13,6 Sierra Leone 16,1

Makedonie 6,2 Singapur 7,9

Malajsie 6,2 Slovensko 10,1

Malawi 7,8 Slovinsko 13,3

Mali 8,9 Somálsko 8,3
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Malta 6,5 UAE 2,7

Maroko 3,1 Spojené království 7,6

Mauricius 7,3 Srbsko 10,9

Mauritánie 7,5 Srí Lanka 14,2

Mexiko 5,2 Středoafrická rep. 11,6

Mikronésie 11,3 Súdán 9,5

Moldavsko 15,9 Surinam 23,2

Mongolsko 13,3 Sv. Tomáš a Princův ov. 3,1

Mosambik 8,4 Svazijsko 16,7

Myanmar 8,1 Sýrie 2,4

Namibie 11,5 Šalamounovy ovy. 5,9

Německo 9,1 Španělsko 6,1

Nepál 9,6 Švédsko 11,7

Niger 9,0 Švýcarsko 11,3

Nigérie 17,3 Tádžikistán 3,3

Nikaragua 11,9 Taiwan 3,3

Nizozemsko 9,6 Tanzanie 9,6

Norsko 10,1 Thajsko 12,9

Nový Zéland 11,6 Timor-Leste 6,4

Omán 3,5 Togo 16,6

Pákistán 3,1 Tonga 4,0

Panama 4,4 Trinidad a Tobago 12,9

Papua Nová Guinea 7,0 Tunisko 3,2

Paraguay 9,3 Turecko 7,2

Peru 5,1 Turkmenistán 7,2

Pobřeží slonoviny 23 Uganda 20,0

Polsko 13,4 Ukrajina 18,5

Portugalsko 8,6 Uruguay 16,5

Rakousko 11,4 USA 13,7

Rumunsko 8,0 Uzbekistán 7,4

Rovníková Guinea 22 Vanuatu 5,4

Rusko 26,5 Venezuela 3,8

Vietnam 7,0

Zambie 11,3

Zimbabwe 19,1
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Příloha č.2
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Příloha č. 5

Příloha č. 6

Příloha č. 7
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Příloha č. 8

Příloha č. 9
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Příloha č. 11

Příloha č. 12