Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště: katedra geografie

Datum odevzdání posudku: 3.5.2019

Jméno a příjmení studenta:

Matěj Vejbor

Obor:

Geografie pro veřejnou správu

Oponent bakalářské práce:

Doc. RNDr. Jan Kubeš, CSc.

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Prostorová diferenciacce výskytu sebevražd ve světě

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

B
-- --- -- --

Kapitola „Metodika“ měla následovat za kapitolou „Problematika sebevražd“. Z názvu kapitoly 5. není jasné, co přesně se v ní analyzuje, nejasné jsou také názvy dílčích kapitol této kapitoly. Jinak je struktura práce logická, vyvážená, rozsah práce je přiměřený.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

B
-- --- -- --

Cíle práce jsou přijatelné. Hypotézy práce jsou kvalitní, podložené literaturou a v závěru jsou diskutovány. Metodická nejasnost je na str. 17 – „Bakalářská práce se nicméně zabývá hlavně standardizovanou mírou sebevražd pro obě pohlaví i věk. Samotný věk u sebevražd není v této bakalářské práci sledován, ale bude zmíněn v pozdějších řádcích této práce.“ Jak tomu má oponent rozumět – byla či nebyla míra sebevražd standardizována z hlediska struktury věku a pohlaví? Oponentovi není jasné, jakou vypovídací schopnost má statistika míry výskytu deprese v jednotlivých zemích světa (viz např. nepodchycení této nemoci v období socialismu u nás). Na str. 19. autor BP uvádí – „Na základě meta-regresní analýzy umožňuje shromáždit všechna data dostupná pro danou poruchu. Dále pak pomocí váženého průměru a sledování jednotlivých studií vytvořit odhad. Jestliže nejsou pro danou zemi k dispozici údaje, jsou pomocí softwaru vypočítány z údajů okolních zemí (Ritchie, Roser 2018).“ Oponent tomuto textu nerozumí. Kdo a jak dělal tyto regresní analýzy a úpravy databází? U výběru některých indikátorů pro korelaci se sebevraždami schází odůvodnění jejich zařazení (str. 18, 19). Proč byl vybrán podíl ekonomicky aktivních v terciéru, míra urbanizace či index lidského rozvoje není úplně zřejmé. Určité, ale nepřesvědčivé vysvětlení jejich výběru lze nalézt až ve výsledkové kapitole. U dalších indikátorů autor jejich výběr odůvodňuje.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

C
-- -- --- --

Seznam literatury je velmi dlouhý s množstvím položek. Často je zastoupena zahraniční literatura. To je v bakalářské práci neobvyklé. Autor jednotlivé položky literatury v textu cituje. Nepřijatelný je ale zápis mnoha položek – často schází místo vydání, vydavatel, název časopisu, jeho ročník, číslo, stránkový rozsah - celkem v 41 případech!!!!!! Jak je to možné?

4. Odborná správnost – znalost problematiky

B
-- --- -- --

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

Autor prokázal znalost problematiky a schopnost jejího řešení.
V práci oponent sice našel diskuzi o kvalitě statistiky sebevražd v jednotlivých zemích, nikoliv ovšem dopadů nekvality této statistiky na provedené analýzy v bakalářské práci.
Není nízká míra sebevraždnosti v muslimských zemích (hypotéza 2.) dána nepřijatelností sebevraždy podle Koránu (jak autor uvádí) a vykazováním některých sebevražd jako jiného typu úmrtí?
V Tabulce 6. je nejvyšší nezaměstnanost uvedena ve Střední Evropě, tomu ale neodpovídá kartogram Mapy 5.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

B
-- --- -- --

Jde o kvalitní práci, která splnila vytčené cíle. Kvalita analýz této bakalářské práce je silně ovlivněna kvalitou použitých dat a působením mnoha faktorů na sebevraždnost. Doporučoval bych se věnovat také rozboru důvodů sebevražd na úrovni např. kraje ČR s využitím výsledků vyšetřování jednotlivých sebevražd.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

B
-- --- -- --

V práci jsou příliš dlouhé odstavce na stranách 11 – 15, 17 – 19, 43 – 44, 45 – 46. Do jednoho odstavce jsou spojována odlišné jevy, odlišná tvrzení a zjištění. Vytvoření systému odstavců a lepší strukturace celé práce by pomohla čtenáři se v problematice lépe zorientovat.
V práci se vyskytuje řada drobných gramatických chyb v koncovekách slov.
Oponent našel několik nedomyšlených formulací – např. „Evropa patří stejně jako Jižní Korea a Japonsko do velmi vyspělých zemí.“ – str. 33.
Správně je determinanta, nikoliv determinant, přístě raději faktor, činitel.

7. Formální a grafická úroveň práce

B
-- --- -- --

Z názvů datových tabulek by mělo být jasné - o co jde, kde to je a kdy se tak stalo – není tomu tak v Tabulce 4. (schází vše), v Tabulce 2., 3. a 5. (schází kdy), v Tabulce 6. (schází co a kdy). Přílohy (regresní analýzy) č. 2 – 10 jsou zcela bez názvu a času.

Tabulky v přílohách (Příloha č. 1) jsou neukončené a jejich pokračování nemá záhlaví.

Mapa 8. – v Tanzanii nepřevládá islám, stejně tak v Eritrei, předposlední kolonka v typech měla asi být – „žádné převládající náboženství“ a poslední – „převládají obyvatelé bez vyznání“.

Otázky k obhajobě:

Jsou uvedeny výše. Zde jen další drobnosti.
Anotace bakalářské práce je příliš krátká. Není z ní jasné, že analýza je uskutečněna za státy, jaké faktory působící na sebevraždnost byly zkoumány a k jakým výsledkům autor dospěl. Klíčové slovo „rozmístění“ o ničem nevyovídá.
Na str. 47 autor píše – „V zemích, kde se vyskytuje islám, je také sebevraždnost jedna z nejnižších.
Výjimkou je Kazachstán, kde míra sebevraždnosti je vysoká. Jedním z důvodů je, že v zemi není oficiálně sebevražda zakázána.“ Oponent dodává, že v Kazachstánu je kolem 30 % obyvatel nemuslimského vyznání. Jsou to hlavně Rusové a Ukrajinci, částečně trpící ztrátou privilegií z dob Sovětského Svazu.

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl
------------- ----------------- ----------- ---------------

V Českých Budějovicích dne 3.5.2019

.....
Podpis oponenta